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GENY OGŁOSZEŃ:

Audiencja p. premiera 
na Zamku

P. Prezydent Rzplitej przyjął w dniu 
dzisiejszym prezesa Rady ministrów 
9en. Stawoja-Skiadkowskiego.

Łotewski min. finansów 
w Warszawie

W dniu dzisiejszym o godz 6.40 ra
no przybył do Warszawy łotewski mini 
ster finansów Ludwik Ekis, celem zło
cenia rewizyty ministrowi przemysłu i 
handlu Romanowi, który bawił w ubie
głym roku w Rydze.

Dni urzędowania Litwinowa 
policzone

Helsingfors. — Wedle ostatnio otrzy
manych z Moskwy wiadomości, stano
wisko komisarza spraw zagr. Litwino 
"'a jest bardzo poważnie zachwiane.

W czasie dyskusji nad polityką za- 
paniczną w parlamencie sowieckim, 
kierunek jej i metody poddano bardzo 
pstrej krytyce, tak, że ogólnie sądzą, 
*9 została ona wszczęta na polecenie 
Stalina.

Parlament sowiecki domagał sią. aby 
premier Mołotow przy formowaniu no
wego rządu wziął tą opinję pod szcze
gólną uwagą.
, W moskiewskich sferach dyploma- 
Ocznych istnieje niemal pewność, że 

flr|i urzędowania Litwinowa są policzo- 
i postawa ('parlamentu wobec niego 

yła wyraźnym yotum nieufności.

2ądania premiera Irlandii
Londyn. — Po pierwszym dniu roz

mowy pomiędzy ministrami angielski- 
V  a irlandzkimi można już stwierdzić, 

stanowczość, z jaką Irlandczycy wy- 
^Wają naprzód sprawę jedności trlańdz 
mei, stworzy poważne trudności.

Mianowicie de Valeraoświadczył, źe zje 
Raczenie .północnej Irlandji z Eire jest 
Osadniczym warunkiem trwałego po
szumienia pomiędzy Londynem a Luv 
klinem.
 ̂Odpowiedź, jaką premier udzielił de 

” alerze, jest w zgodzie z dotychczaso
wym stanowiskiem r̂ządu angielskiego.

w sprawie zjednoczenia nie moż- 
ha zrobić bez zgody obu części beż a- 
pobaty rządu Ulsteru, który jest zwo
rnikiem połączenia z królestwem* a 
pzeciwnikiem ponownego połączenia z 
kułudniową Irlandią.

^oseł sowiecki na Węgrzech 
rozstrzelafty w Moskwie

& Wiedeń, — Poseł Rosji sowieckiej w 
^dapeszcie Beksadjan odwołany przed 
‘̂ dawnym czasem do Moskwy, został 

wedle informacji „Pester Paplo", w 
P1ątek rozstrzelany.
j^otąd nie ma wiadomości o jegożo- 

która towarzyszyła mu do Moskwy.

ZJAZD KUPIECTWAfPOMORSKIEGO

Powodzeniem w Karnawale 
cieszę się Panie

w toaletach z firm y

i .  P I W N I C K A
Najśw. Marli Panny 46

Najnowsze oryginalne 
m odele sukien  

, balowych i w ieczorow ych  
stale są na składzie

Reprodukujemy zdjęcie, przedstawiające rzut oka na salę obrad przedstawicieli 
Kupiectwa Pomorskiego, które odbywały się w gmachu Teatru w Bydgoszczy 
w dniu 76 bm. W pierwszym rzędzie s ied zą : p. wicepremier Kwiatkowski, p. min. 
Roman, wojewoda poznański Pi ar u szewski, wojewoda pomorski Raczkiewicz, oraz 

dowódca Okręgu Korpusu gen. Thomme.

Chautemps u tw o r z y ł gabinet
WE FRANCJI

Agencja Havasa komunikuje: Na sku
tek uchwały socjalistów przyrzekają
cych swe poparcie rządowi, Chautemps 
dokonał o godz. 17 min. 3 następujące
go podzia łu  tek w nowym rządzie: 

Ministrowie stanu—Frossard 1 Bonnet, 
obrona narodowa i wojna—Daladier, ma 
rynarka wojenna—William Bertrsnd, lot
nictwo— Guy la Chambre, sprawy we
wnętrzna — Sarraut, sprawiedliwość — 
Campinchl, finanse—Marchandecu, spra
wy zagraniczne—Delbos, handel — Hy- 
mans, emerytury—Lassalle, rolnictwo— 
Palmade, oświata—Zay, poczty, telegra
fy 1 telefony—Jammy Schmidt, praca— 
Schmidt, praca — Ramadler, kolonie — 
Cot, zdrowie—Rucart, roboty publiczne 
—Oueuille.

W definitywnym składzie gabinetu 
mogą jeszcze zajść pewne zmiany.

Paryż.—Parlamentarna grupa socjali
stów nie zagwarantowała poparcia Chau 
tempsowl, którego mu jednakże nie od
mówiła. W rezolucji uchwalonej przez 
grupę socjalistyczną we wtorek wieczo
rem 8 8  glosami przeciw 55* słowo „po
parcie" nie figuruje w ogólności.

Nowy rząd Chautempsa składać się 
ma z dużej ilości radykałów, z tym, że 
cztery teki obejmę reprezentanci Stron

nictwa „Unia socjalistyczna i republikań 
ska", będącego łącznikiem pomiędzy ra 
dykałami a socjalistami.

Rzęd tego rodzaju, dysponujęoy 113 
głosami radykałów, 14 lewicy niezależ
nej., 49 socjalistów niezależnych oraz po 
party 155 glosami socjalistów (razem 
331) będzie miał przeciw sobie 76 gło
sów komunistycznych i 2 1 1  centrum i 
prawicy, razem 287. Większość ta zmie
niłaby się oczywiście w mniejszość,w 
chwili, kiedy socjaliści odmówiliby Chau 
tempsowl zaufania.
Chautemps nie chce mleć komu 

nistów w swym gabinecie
Paryż—Wczoraj wieczorem odbyło ślę 

zgromadzenie komunistyczne w t. zw. 
Welodromie zimowym, na którym prże- 
mawiał sekretarz generalny partii komu
nistycznej Thorez, czyniąc aluzje do 
»agresji Chautemps". Zdaniem mówcy 
przesilenie rżądowe wywołane zostało- 
w celu rozbicia Frontu Ludowego. Po
nowne powołanie Chautemps nie jest 
zadowainiające, tym bardziej, iż oświad
czył on w godzinach popołudniowych 
Gitton i Duclos, iż nie chce mieć ko
munistów w swym gablnecl*.

W ojska n a ro d o w e
z w y c ię ż a ją  pod T eru e lem

Salamanka. — Komunikat wojsk naro
dowych z poniedziałku donosi, że bitwa 
pod Teruelem toczy się nadał.

Wojska narodowe zdobyły szturmem 
pozycje czerwonych koło Celadas, pozy
cję Muleton i wzgórza 1205, 1180,1140, 
1177, 1165, 1142, 1063, 1002, 1088 I 
1119. Czerwoni, którzy zajmowali tę po
zycje od przeszło roku, zostali pobici na 
głowę. Liczba jeńców przekracza 600. 
Wśród nich znajduje się wielu dowód 
ców, którzy potwierdzili wielkie straty 
czerwonych. Narodowcy zdobyli' baterię 
kalibru 12.4 cm, jak również dużo ma
teriału wojennego.

Operacje przeprowadzono z wielką 
dokładnością i wszystkie cele osiągnięto 
punktualnie.

Lotnictwo narodowe miało wielką 
przewagę nad przeciwnikiem. Lotnicy

działali zawsze nad terytorium nleprzy- 
jaciełskiem i przeszkodzili czerwonym 
w przelatywaniu nad liniami wojsk naro
dowych. Samoloty myśliwskie zestrzeliły 
5' czerwonych samolotów. Pewien czer
wony lotnik wyskoczył przy pomocy spa 
dochronu 1 dostał się do niewoli. Lotnik 
żeznał, że zwerbowano go w Paryżu, 
skąd z wielką liczbą komunistów z róż
nych krajów wysłano go przez Barcelonę 
1 Walencję na front.

Sprawozdawcy frontowi narodowej kwa 
tery głównej donoszę uzupełniająco, że 
druga faza narodowej ofensywy pod 
Teruelem rozpoczęta się po silnym przy
gotowaniu artyleryjsklem, na froncie dłu 
gości 10 km. Eskadry, złożone z 15 lub 
18 samolotów, którym towarzyszyła wiel
ka ilość samolotów myśliwskich, obrzu
cały ustawicznie bombami linie czerwo*

nych. Wszystkie fortyfikacje nleprzyja' 
clelskle zburzono. Czerwoni tylko krótko 
stawiali opór, po ćzym cofnęli się, 
zwłaszcza w południowej części frontu.

Pozycję Muleton, położoną o 1 0  km. 
na południe od Celadas, która należała 
do najlepiej ufortyfikowanych pozycyj 
górskich czerwonych, zaatakowały rów
nocześnie trzy kolumy narodowe. Wśród 
jeńców, przeważnie cudzoziemców, znaj
duje się także wielu murzynów senegal- 
akich.

Niemieckie okręty wojenne 
w Aigesiras

Gibraltar. — Donoszą tu, Iż w ponlt* 
działek popołudniu przybyły do Algesi* 
ras z zachodu niemieckie okręty wojen’ 
no „Deutschland”, „Greif”, i „Falke„- 
Niemieckl okr t̂ pomocniczy zaopatrzy, 
je w benzynę.

Wielki pożar
zakładów ceramicznych 

w Grudziądzu
Straty wynoszą % m iliony złotych

Ubiegłej nocy około godz. 1 wybuchł 
wielki pożar w fabryce wyrobów cera
micznych pod nazwę „Pomorskie Zakła
dy Ceramiczne" Tow. Akc. w Grudzią
dzu. Jest to jedna tego rodzaju z placó 
wek przemysłowych na Pomorzu.

Ogień powstał w warsztacie tokarskim 
I przy sprzyjającym wietrze w krótkim 
czasie ołijął całą fabrykę.

W akcji ratowniczej wzięli udział 
straż grudziądzka i okoliczne wojsko. 
Pomimo tej akcji fabryka spaliła się do
szczętnie. Spłonął olbrzymi objekt fa
bryczny z halami maszyn, piecami itp. 
Między inneml spłonęła hala nowych ma 
szyn, zainstalowanych w ostatnim czasie 
kosztem 600.000 zł.

Z powodu pożaru 200 robotników i 
pracowników umysłowych straciło pracę.

Straty w przybliżeniu wynoszą około 
dwóch milionów złotych. Objekt fabrycz 
ny, jak i maszyny były ubezpieczone. 
Gaszenie ognia trwało do godz. 1 0 -ej 
rano. .; ■ .;7: . ■■ ••; '' ■; V ■ ?'• ' "'r' “ ‘ f . V

Aresztowanie przywódców 
bezbożników w ZSRR.

Moskwa. — Wedle" doniesień pism 
sowieckich generalny sekretarz sowiec
kiego związku bezbożników, Łukaszew
ski, który był jednym z twórców ruchu 
bezbożniczego 1 prawą tęką wodza bez
bożników Gubelmann - Jarosławskiego, 
został aresztowany. W  swoim czasie 
był on członkiem Czeki i jako sędzia 
wydał wiele wyroków śmierci na wy
bitnych duchownych katolickich i pra
wosławnych.

Wraz z Łukaszewskim został areszto
wany członek Centralnej Rady Związku 
Bezbożników Kogfberidze I główny ka
sjer związku flbriadze, który został o- 
skarżony o kradzież 40.000 rubli i szpie
gostwo na rzecz obcego państwa.

Katastrofa w kopalni śląskiej
Świętochłowice. — Dnia 18 b. m. o 

godz. 1 1  przed południem na kopalni 
„Polska" w Świętochłowicach z powodu 
silnego wstrząsu podziemnego zawalił 
się chodnik nad jednym z filarów na 
przestrzeni kilkunastu metrów.

Zwałami węgla zasypanych zostało 
dwóch górników: Poligard Kuraszka, 
lat 42, z Świętochłowic oraz Michał 
Kowalczyk, lat 53, również ze Święto
chłowic. Obaj żonaci, ojcowie licznych 
rodzin.

Za zasypanymi wszczęto akcję ratow 
niczą, celem wydobycia ich z pod gru
zów,
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Międzynarod. terorysta
chcfał zamordować premiera Sto- 

ladlnowicza
Wiedeń. — Afera członka międzyna

rodowej organizacji terorystycznej, Ma* 
rjana Mustapica, aresztowanego w Bo* 
guminie przez policje czeską, zatacza 
coraz szersze kręgi.

Informacje nadeszłe tutaj ze źródeł 
praskich dają niedwuznacznie do zro
zumienia, że Mustapic planował Jak* 
tycznie dokonanie zamachu na życie 
premiera Stojadinowicza w chwili o- 
puszczania przez niego granicy Czecho 
słowtcji w drodze do Berlina.

Zaznaczyć należy, że Mustapic dostał 
sie do Czechosłowacji nielegalnie.

W wyniku przeprowadzonej rewizji 
znaleziono u niego materjał obciążają
cy, z którego wynika, że znajdował się 
on w ścisłym kontakcie z bandą tero- 
rystów, zamieszaną swego czasu w a- 
fere zamordowania króla Aleksandra.

100.000 robotników roln.
znajdzie zatrudnienie w Niemczech

Berlin. — W bieżącym roku Niemcy 
potrzebować bądą około 1 0 0  tysięcy 
sezonowych robotników, którzy zostaną 
sprowadzeni z Italii, Wągier. Polski, 
Czechosłowacji, Jugosławii, Austrii i 
Holandii.

Prezydent głównego urządu pośred
nictwa pracy wyjaśnił, że Niemcy mają 
zamało własnych robotników rolnych i 
nie mogliby sią obejść bez pomocy z 
zewnątrz.

Robotnicy sezonowi płaceni bądą w 
walutach zagranicznych, przyczym obli
cza sią po 350 marek za głową-

W tym celu Bank Rzeszy bądzie mu
siał postawić urządowi pośrednictwa 
pracy do dyspozycji zapas dewiz w wy
sokości 35 min marek.

Rozwiązanie parlamentu 
rumuńskiego

Bukareszt. — Wedle wiadomości po
chodzących z kół dobrze poinformowa
nych, sprawa rozwiązania parlamentu 
została ostatecznie załatwioną w czasie 
debat rządu, a odnośny dekret ukaże 
sią jeszcze w bieżącym tygodniu. No
we wybory, wedle tych informacyj, od
będą się w pierwszej pcłowie marca.

Sowieckie szpiegostwo 
w Szwecji

Sztokholm. — W małym mieście 
przemysłowym Fagersta, w środkowej 
Szwecji, aresztowano dwóch robotni, 
ków z powodu szpiegostwa gospodar
czego na rzecz Rosji sowieckiej. Aresz
towanym zarzuca się, że wydali So
wietom najcenniejsze tajemnice zakła
dów stalowych w Fagersta, a miano
wicie przepis sporządzania nierdzewie- 
jącej twardej stali „Seęo".
„Arcybiskup" Kowalski znów 

na widowni
Wypuszczony przed tygodniem z wię

zienia rawtckiego bohater głośnej spra 
wy, b. przywódca mariawitów, Jan Maria 
Kowalski, podejmuje nową walkę o pry
mat wśród mariawitów.

Jak słychać, Kowalski, liczy na popar
cie gmin merlawickich w woj. łódzkiem 
i Zagłębiu Dębrowskiem.

Obecnie Kowalski zamierza rozlatu
jącą się sektę zcementować.
Fałszywe pogłoski o niepoko

jach w Abisynii
Rzym. — Agencja Stefani zaprzecza 

wszystkim pogłoskom, rozpowszechnia
nym w prasie angielskiej o rzekomych 
niepokojach w Abisynji, o tem, że kra 
jowcy z bronią w ręku przeciwstawiają 
się rekrutowaniu na roboty drogowe i 
rolne, że przemysłowcy włoscy zaczy
nają wycofywać swoje kapitały.

MIŁA UROCZYSTOŚĆ DLA DZIECI

Minister Komunikacji płk. Ulrych, w otoczeniu rozbawionej dziatwy, 
podczas tradycyjnej choinki w Ministerstwie Komunikacji

Co uchw alił kongres pracow niczy
w Warszawie

Po 2 -dniowych obradach zakończył 
się w poniedziałek kongres związków 
pracowników państwowych, samorządo
wych i prywatnych. Atmosfera pracy 
kongresu była nacechowana spokojem. 
Przybycie p. premiera na kongres wy
wołało prawdziwe zadowolenie wśród 
delegatów, a nawet skłoniło wielu refe
rentów do złagodzenia tonu.

W poniedziałek od rana na zgroma
dzeniu plenarnym referenci 5 komisyj 
zdawali sprawą z wyniku prac komisyj 
nych i przedłożyli projekty uchwał. Za
proponowane uchwały przyjąte zostały 
w całości bez dyskusji.

— Kongres domaga sią natychmia
stowego uchylenia podatku specjalnego, 
ponieważ obciąża on wybitnie uposa
żenia świata pracy, a w szczególności 
pracowników państwowych. Należy 
zmniejszyć także nadmierną rozpiętość 
miądzy uposażeniem najwyższym a naj 
niższym, które powinno być ustalone 
na poziomie minimum egzystencji. Na
leży zwrócić dodatki dla osób utrzymu
jących rodziną, wprowadzić awanse au
tomatyczne, zapewnić dostąp do szkół 
dzieciom pracowników państwowych w 
formie zwrotu opłat, rozszerzyć zakres 
państwowej pomocy lekarskiej i denty
stycznej oraz przyznać 50 pet zniżki 
przy przejazdach państwowymi środka
mi kom unikacyjnym i.

Kongres wypowiedział sią przeciw za 
trudnieniu funkcjonariaizów państwo
wych ponad przepisane godziny urzę
dowe. Wypowiedziano się również 
przeciw obsadzaniu stanowisk elemen
tem niefachowym.

Stanowiska kierownicze powinny być 
powierzane osobom, które przeszły 
wszystkie stopnie danego działu pracy.

Konieczne jest wytworzenie jednoli
tych zasad dla wszystkich pracowników 
państwowych, zapewniających należyty 
dobór personelu, prawidłowy awans i 
rzeczywistą stałość stosunku służbo
wego.

Kobiety, pracujące w administracji 
rządowej, winny być traktowane na rów 
ni z mężczyznami, redukcja zaś urzęd
niczek zamężnych odstrasza od zakła
dania rodzin.

Kongres powziął również kilka uchwał 
w sprawach samorządu terytorialnego i 
pracowników samorządowyh. Powzięto 
też uchwałę domagającą się bezzwłocz
nego rozpisania wyborów do organów

Chodniki, ceraty, d yw a n ik i
Szpagat na maty po cenach fabrycznych

Najkorzystniej kupić można w  chrześcllańsklej firmie

BAZAR SPRZĘTÓW DOMOWYCH
Aleja Wolności 3-5 w podwórzu. — Telefon 16-16

samorządowych we wszystkich tych 
związkach, gdzie zostały one rozwią
zane.

Kongres domaga się również wpro
wadzenia w życie samorządu wojewódz
kiego i przewrócenia samorządowi te
rytorialnemu samodzielności finan
sowej.

Kongres domaga się generalnej pod
wyżki płac pracowników samorządo 
wych i niepotrącania specjalnego po
datku od uposażeń.

Wysunięto również żądania zrówna
n i  pracowników samorządowych z paś 
stwowymi W skali uposażeń i w spra
wach emerytalnych.

Wypowiedziano sią za przywróceniem 
40 pet dodatku dla Gdyni oraz dodatku 
dla Śląska i Zagłębia Dąbrowskiego.

Z uchwał w sprawach kulturalno - c- 
światowych wysunięto na plan pierwszy 
dezyderaty; stałego powiększania ilości 
etatów nauczycielskich, proporcjonalnie 
do każdorocznego przyrostu ludności 
do wysokości umożliwiającej powszech
ność nauczania; opracowania wielkiego 
planu oświatowego, mającego za głów
ny cel odbudowanie szkolnictwa pow
szechnego i oparcie tego planu na 
pewnych podstawach finansowych.

Jeśli idzie o sprawy nauczycielskie 
to kongres domaga się m. in. zniesie
nia dekretu wprowadzającego na tere
nie woj. śląskiego celibat dla nauczy
cielek.

Wielka ofensywa japońska 
w póin. Chinach

Szanghaj. — Wojska japońskie pod- 
jąły wielką ofensywę wzdłuż linji ko
lejowej Tientsin — Pukou. Chińczycy 
przyznają, że położenie ich jest kry
tyczne.
Ambasador japoński odwołany 

z Chin
Tokio. — W następstwie zerwania 

stosunków z centralnym rządem chiń
skim odwołał rząd japoński obecnie 
swojego ambasadora Kawagoe z Szan
ghaju. Jednocześnie ambasador chiń 
ski w Tokio opuścił Japonje.

Żydzi w Rumunii
Na ogólną liczbę mieszkańców Ru

munii około 18 milionów ilość żydów 
waha sie według różnych obliczeń mie
dzy 800.000 a półtora miliona

Będąc mniejszością, żydzi dominują 
jednak w szeregu istotnych dziedzin 
życia narodowego w kraju, w szczegól
ności w przemyśle, handlu i wolnych 
zawodach. Np. 65 procent ogólnej licz
by 1,015 spółek akcyjnych z kapitałem 
3.700 milionów lei, kontrolowanych jest 
przez pieniądze i kierowników żydów. 
Na 35 miliardów lej, ulokowanych w 
budownictwie Bukaresztu w latach Od 
1926 do 1936, 29 miliardów należy do 
żydów.

Na 258 tysięcy urzędników, 173 tys.

jest żydów, a tylko 39 tysięcy Rumu
nów, W Bukareszcie na 14.300 urzęd
ników bankowych i handlowych 1 1 . 2 0 0  

jest żydów a tylko 1964 Rumunów.
Na ogólną liczbę 3475 adwokatów w 

Bukareszcie, żydów przypada 1390. 
Wśród lekarzy, inżynierów i- architek
tów w całym kraju stosunek żydów 
przewyższa nawet 65 procent.

Na giełdzie bukareszteńskiej na 142 
maklerów żydów jest 139 i tylko 3 Ru
munów.

Nie tylko w stolicy, ale i w szeregu 
miast Bukowiny, BesarabiL i Siedmio
grodu, żydzi stanowią większość.

Drugi proces b. starosty 
Robakiewicza

B. starosta Robakiewicz, skazany 
przez sąd stanisławowski na cztery lata 
więzienia, zostanie w'najbliźszych dniach 
przewieziony do więzienia w Grodnie, 
gdzie wkrótce rozpocznie się przeciw 
niemu proces o nadużycia popełnione 
na stanowisku starosty w Grodnie. 
Nadużycia te były szeroko omawiane 
w czasie precesu w Stanisławowie.

Sensacyjna afera fałszerska
Warszawa. — Władze śledcze rozpo

częły dochodzenia w sensacyjnej aferze 
fałszerskiej. Stwierdzono mianowicie, 
że V  Warszawie i w większych mia
stach Polski krążą w wielkiej ilości 
fałszywe banknoty 20 zlotowe. Falsyfi
katy są tak doskonale podrobione, że 
trudno je odróżnić od prawdziwych* 
Wszystkie banknoty sygnowane są lite
rami serii F. P.

Fałszywe pogłoski
o ucieczce Maruszeczki

Bielsko. — Rozeszły się pogłoski, ja' 
koby krwawy bandyta Maruszeczko usi' 
łował zbieó w czasie transportowani* 
go do Wodawic.

W związku z tam dowiadujemy sto 
że w czasie eskortowania go w dniu 1 ' 
bm. bandyta zachowywał się zupełni® 
poprawnie l-ozmawiał. W pewnej c h w i l1 
rzekł do konwojujących go czterech fuj1' 
kcjonarluszy policji: „Gdybyście jT*n 9
choć na c h w i lę  mogli rozkuć z kajdan* 
to pokazałbym wam dopiero, co MarU' 
szeczko potrafi".

Na wszystkich przejeżdżających sta®' 
jach pociąg * Maruszeczką wywołał 
zumiałą sensację. W Wadowicach 
siała interweniować policja, gdyż zgr0' 
madzit się na dworcu ogromny tłum.

W związku z łańcuchem zbrodni mi* 
łyby się odbyć trzy wielkie rozprawy, * 
to: jedna przed sądem przysięgłych \ 
Krakowie, albo w Wadowicach, zaś przfli* 
trybunatem sędziów zawodowych w W#’ 
azawle i w Katowicach. ,

W związku z pogłoskami, jakoby M* 
ruszeczko wyparł alę zastrzelenia be*' 
robotnego Jerzego Rottera w Katowicac* 
okazuje się, że wiadomość ta jest nl* 
prawdziwa, gdyż z całym cynizm®** 
przyznał się do tej zbrodni. (

Wiele włamań 1 kradzieży craz nap* 
ddw Maruszeczki, zwłaszcza ne teren* 
Czechosłowacji, nie zostało jeszcze <* 
tej chwili wyjsśnlonych.
Ludność chrześcijańska płacił* 

za ubój rytualny
Prasa czerniowiecka donosi, że p 

czas inspekcji urządzeń miejskich A 
Czerniowcach przez nową chrześcij®1̂  
sko narodową radę miejską wyszło J* 
jaw, że cala ludność Czerniowiec ja®*'j 
od lat mięso, pochodzące z uboju 'Tj 
tualnego, opłacając odnośne taksy zl  
ten ubój. W związku z tym należy s' 
spodziewać zarządzeń, mających na ce1̂ 
ograniczenie uboju rytualnego do ro 
miarów, odpowiadających spożyciu rfl 
sa przez ludność żydowską._________

Znane ze swej dobroci
Wyroby cukiernicz*

poleca istniejąca od wielu lat 
w Częstochowie fabryka

P . D Ę B S K I
ul. Piłsudskiego Nr 

________________Telefon

Popieraj L .0 .P .P '
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Z  życia Częstochowy i okolicy
P o tw o rn e  m o rd e rs tw o
M łodociany bandyta u jęty  p r z e z  p o lic ję

Wczoraj, o godz. 17, koło Częstocho
wy, pod wsią Lobodno miał miejsce 
ohydny napad bandycki.

Do powracających ze wsi dwuch ży
dów doszedł jakiś osobnik 1 wszczął 
rozmowę interesując się skąd jeden z 
nich niesie zabitego cielaka.

Po pewnej chwlil nagle wydobył z pod 
pelta siekierę i z całej siły uderzył nią 
w głowę niosącego. Ostrze sie
kiery, jednak jakimś sposobem zahaczy
ło o cielaka, a dopiero już osłabione 
trafiło w głowę żyda. Tcnnnie namyśla
jąc się rzucił ciężar i zaczął uciekać.

Sprawca napaści uderzył wówczas sie
kierą przerażonego towarzysze zabijając 
go n« miejscu i pogonił ze poranionym. 
Jednak tenże zdołeł dobiec resztkami

sił do wsi alarmując mieszkańców.
Wówczas bandyta zawrócił na miejsce 

zbrodni obrabował trupa 1 zbiegł.
Zawiadomiona policja idąc śladami 

oraz kierując się informacjami uzyska
nym) od ciężko rannego rzuciła się w 
pogoń i w godzinę później sprawca zo
stał ujęty.

Bandytą okazał się młody 20-letnł 
Piotr Rataj. Został on zakuty w kajdan
ki i przewieziony do Częstochowy. Sledz 
two prowadzone jest przez kom. Kostyr- 
kę. Dokonanie morderstwa wywołało 
wśród okoli,cznej ludności ogromne wra
żenie. Sten rannego jest beznadziejny.

Zamordowany nazywa się Erlich Her- 
szlik, liczy lat 37 i jest kupcem z Ka
myka.

Nasza premia — serw is
A więc zgodnie z zapowiedzią naszą 

we wczorajszym nakładzie „Gazety Czę. 
stochowskiej" w jednym numerze 
w dziale kroniki był błąd w tytule -— 
„Z Teatru Kameralnego”, który polegał 
na tym, że zamiast „kameralnego” wy- 
drukowano „wameralnego”.

Kto otrzymał serwis
Uważną czytelniczką jest pani Halina

I

Majewska (ul. Śląska 22), która zgłosiła 
się do administracji z numerem w któ
rym wskazała błąd. Za uważne czyta
nie „Gazety* otrzymała ten serwis, zdję 
cie którego zamieszczamy poniżej.

Jednocześnie na tym miejscu skła
dany naszej Szanownej Czytelniczce ży
czenia aby ten serwis służył Jej jak 
najdłużej.

KRAWATY M Bieliznę ciepłą
KOSZULE męskie T  Piżamy, SZLAFROKI
PULOWERY, GETRY I Kołnierzyki, szelki
CZAPKI Y  SZALE, CHUSTECZKI

poleca Istniejąca od 30-u lat firma

JERZY CHOLEWICKI I S-ka
_______ Częstochowa, ll-ga Aleja 23______

KALENDARZYK

Dziś: Fabiana P. M. 

Jutro: Agnieszki P.

Słońce: W schód 7.35 
Zachód 1600

Księżyc: W schcd 22.26 
Zachód 9.23

D yżury  ap tek
W nocy ze środy na czwartek dyżurują ap

teki przy ul. Nowy Rynek i Wieluńskiej, w 
nocy z, czwartku na piątek przy ul. 111 Aleja 
i Warszawskiej.

Z posiedzenia Komitetu
ufundowania f wręczenia sztandaru 

miejscowemu pułkowi artylerii
Wczoraj, o godz. 18-ej w sali Rady 

Miejskiej odbyło się posiedzenie Komi
tetu ufundowania i wręczenia sztandaru 
miejscowemu pułkowi artylerii.

Zebranie zagaił i przewodniczył p. 
starosta Rozmarynowski, sekretarzował 
nacz. B. Stała, który odczytał sprawo
zdanie Komisji finansowej. Jak wynika 
ze sprawozdania na rozesłane listy ze
brano 2.586 zł. 24 gr., zarządy gmin 
wpłaciły 762 zł. 40 gr., co łącznie dało 
zł. 3.348.64. Z sumy tej wydatkowano 
168 zł. Ponieważ, niewątpliwie wpłynie 
jeszcze reszta rozesłanych list, sądzić 
należy, źe nie trzeba będzie już apelo- 
wać do ofiarności społeczeństwa. Za
kupienie materiału i koszt pracy obli
czony został na ogólną sumę 4.000 zł.

Następnie odczytane zostało sprawo
zdanie Komisji ertystycznej. Projekt 
lewego płatu sztandaru został opraco
wany przez p. Rutkowskiego i został 
jak już donosiliśmy zatwierdzony z ma 
łymi zmianami przez Pana Prezydenta 
Rzeczypospolitej.

Wykonanie prac artystycznych przy 
sztandarze powierzone zostało Siostrom 
Oblatkom. Komisja artystyczna na za
kończenie sprawozdania postawiła wnio 
sek o delegowanie jednej z Sióstr do 
Warszawy, celem zapoznania się z tech 
nicznymi wymaganiami oraz asystowa
nia przy zakupie towarów.

Cena wykonania sztandaru przez 
Siostry Oblatki z Częstochowy nie zo
stała jeszcze sprecyzowana.

W zakończeniu zebrania, po dyskusji 
wybrano Komisję Rewizyjną, do której 
weszli pp.: rejent Koss, dyr. Bazylski i 
dyr. Łoziński,

Praca nad wykonaniem sztandaru 
potrwa minimum S miesiące.

Przeprowadzenie Inspekcji z dzfa 
łalnoścf Powiatowego Związku S a 
morządu W  Częstochowie. Do Czę
stochowy przybył dla przeprowadzenia 
inspekcji z działalności Powiatowego 
Związku Samorządu w Częstochowie, 
inspektor Związku Rewizyjnego Samo
rządu Terytorialnego w Warszawie p. 
Banasiak.

— Ruch pątników w Częstocho
wie. Na Jasną Górę, według przybli
żonych obliczeń przybyło pociągami
320.000 pątników. Ponad to przybyło 
kilkanaście tysięcy indywidualnie, a o- 
koło 200 tys. pieszo i furmankami. Cy
fry te obejmują jedynie pielgrzymki 
zbiorowe w£roku 1937.

Ostatnie Nowości
Dłft Dzieci do lat 0-clu Cena
Bańdówna—Prcygody Fucinki 3,—
Bogusławski A.,—Manewry 1.20
Brzechwa J .—Tańcowała igła z nitką 6,— 
Gliński, Bajarz Polski

nowe wyd. w pięknej oprawie 5,50 
Grimm Bracia, Bajki w nowym tłumaczeniu 

J .  Tuwim z ilustracjami Walentowicza 12,— 
Makuszyński—O Wawelskim Smoku 3,50 
Porazińska, Legendy 1,80
Tuwim J., Lokomotywa—Rzepka—

Ptasie Radio z pięknymi 
ilustracjami 7,50

oraz wiele innych pięknych
TANICH KSiąŻEK poleca

Ksi^arnia W. Nagłowski i S-ka
Częstochowa, ul- N. M. Panny 33. 

Tel. 13-00 — Konto P.K.0. Nr. 146768

Dożywianie 50 dzieci 
przez PCK I Ubezp. Społeczną
PCK rozwija obecnie bardzo ożywio

ną działalność na wszystkich odcinkach 
swej pracy samarytańskiej, Dowodów 
tej akcji mamy ostatnio do zanotowa
nia coraz więcej.

Ostatnim przejawem owocnej pracy 
PCK jest przystąpienie tegoż do akcji 
dożywiania najuboższej dziatwy nasze
go miasta.

Akcję tą obejmującą ponad 60 dzieci 
PCK prowadzi z UbezpieczalniąSpołeczną 
koszta tej akcji pokrywają obie insty
tucje z własnych funduszów sprzęt po 
trzebny do tej akcji dostarczył PCK w 
którego lokalu całość się odbywa.

Akcja dożywiania trwać będzie do po
towy kwietnia br.

W dniu 17 bm. odbyła się inaugu
racja tejże imprezy którą zaszczycili swą 
obecnością: prezes dr Hall, mgr Sikora 
instr. gł. Ciszewski i inni.

W sympatycznej świetlicy sióstr Pog. 
San. PCK dziatwa zasiadła do wspól
nego stołu, zachęcona życzliwością or
ganizatorów wnet poczuła się dobrze, 
ochoty dodały słodycze rozdane przez

panie z pog. san., a muzyka radiowa 
zropita resztę.

Całością akcji kieruje niezmordowa
nie pani drowa Talikowska wydatnie 
pomagają w tym panie z pog. san., wy
konując całą żmudną pracę bezintere
sownie.

Posiłek dziatwa otrzymuje nader ob
fity i sporządzony według wskazań die- 
tyki.

Za tą cichą i owocną pracę należą 
się organizatorom słowa szczego uz
nania.

Zamach samobójczy
młodej dziewczyny

Do szpitala chorób wewnętrznych 
przywieziono 20-letnią Joannę Wypych, 
bez stałego miejsca zamieszkania.

Wypych napiła się jakiejś trucizny u- 
legając ciężkim poparzeniom. Stan jej 
zdrowia groźny. Powód tragicznego za
machu na życie chwilowo nie jest 
znany.

Pożar w magazynie fabryki 
przy ul. Przemysłowej

W dniu 18 bm. o godz. 13-ej, w ma
gazynie fabryki grzebieni przy ul, Prze

mysłowej nr. 7, należącej do Frydmana 
Nusena powstał pożar od nieostrożnego 
obchodzenia się z ogniem, wskutek któ 
rego spaliły się pudełka służące do o- 
pekowenie, surowiec i część materiału 
gotowego. Straty wynoszą 5.000 zł.

— Posiedzenie Koła Obywatel
skiego Tow. Pop. Bud. Szkół P o 
wszechnych. W czwartek, dnia 20 go 
bm., o godz. 18.30 w łokafu Inspekto
ratu Szkolnego, przy ul. Racławickiej 
2 4 odbędzie się specjalne zebranie 
Koła Obywatelskiego Tow. Popierania 
Budowy Szkół Powszechnych.

— Z Teatru Kameralnego.^ Dziś, 
dn. 19 bm. o g. 20,30 amerykańska 
sensacyjna sztuka w 6  obrazach Watter 
sa i Hopkinsa pt. „Artyści” z Ryszar
dem Wasilewskim i Karoliną Salangą 
w rolach głównych.

Chciał zamordować żonę 
na tle nieporozumień małżeńskich

Wczoraj, w mieszkaniu domu przy 
ul. Olsztyńskiej 214, rozegrał się dra
mat małżeński między 26 letnią Marią, 
a Henrykiem Śpiewakiem.

W trakcie sprzeczki Śpiewak chwycił 
za rewolwer i strzelił do żony. Na 
szczęście kuia trafiła Spiewakową w 
nogę, powyżej kolana.

Śpiewaka zaalarmowana policja za
trzymała. Stan rannej nie budzi obaw.

Straszne odkrycie kolejerza
Znalezienie zmasakrowanych 

zwłok
Wózoraj o godz. 6  ej nad ranem kon

trolujący tor obchodowy kolejowy Kru- 
sek w czasie obchodu szlaku kolejowe
go Koluszki—Częstochowa, znalazł leżą
ce obok azyn palto 1 czapkę maciejów
kę. Nieco dalej leżała ręka i noga ob
cięta powyżej kolana.

Przerażony tym odkryciem kolejarz 
rozpoczął poszukiwania zwłok; jednakże 
nigdzie w pobliżu znaleźć nie mógł. 
Siady krwi 1 strzępy ciała znaczyły się 
dalej na przestrzeni aż 3 oh kilometrów.

Dopiero na wjazdowych zwrotnicach 
at. Rokiciny Krusek znalazł zniekształco 
ny korpus iudzkl 1 głowę, które najwl- 
docznle przyczepione do popielnika pa
rowozowego oderwały się na poprzecz
nej szynie.

Dochodzenie policyjne nie ustaliło 
tożsamości osoby. Dokumentów przy 
zwłokach nie znaleziono.!

Z Sadu Okręgowego
Mały chłopiec ciężko poranił 

dorosłego mężczyznę
Wczoraj przed Sądem Okręgowym 

znalazła się sprawa młodego chłopce 
Józefa Jelonka ze wsi Przystajń, który 
zadał ciężkie uszkodzenie ciała Janowi 
Mielczarkowi.

Mielczarek zauważył przez okno, jak 
koło roweru kręcił się Jelonek, więc 
zwrócił mu uwagę, na co otrzymał od
powiedź — „gdybym wiedział, że to 
twój rower, to bym go kopnął” . Gdy 
Mielczarek kazał mu się oddalić, mały 
chłopak chwycił kamień i z całej siły 
rzucił trafiając Mielczarka w czoło.

Mielczarek padając uderzył głową 
jeszcze o bruk, tak że doznał wstrząsu 
mózgu.

Sprawca przed sądem tłumaczył się, 
źe był zdenerwowany. Sąd skazał Je 
lonka na umieszczenie w zakładzie po
prawczym zawieszając mu karę na 1  
rok.

Tabela loterii
11. dzień ciągnienia

Główne wygrane
Stała dzienna wygrana 5.000 zł na 

nr 194845.
100 000 zł -  132711.
75.000 zł — 169947.
10.000 zł — 139767.
5.000 zł — 33901 126354 129243

136709 149851 156707.
2.000 zł — 37584 48416 62113 85653 

88985 90495 93115 97512 112254 124782 
151499 159081 188950.

STYCZEŃ

2 0

CZWARTEK
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Sukces boksu polskiego 0 rehabilitacji! ochotników wojennych
z lat 1918 — 1920

(Ciąg dalszy)

Reprodukujemy fragment z rozegranego 
w Warszawie międzynarodowego meczu 
bokserskiego Italia — Polska, zakończo 
nego zwycięstwem naszej reprezentacji 
w stosunku 11:5. Na zdjęciu Chmielew
ski — mistrz Europy (Polska) podczas 

walki z Binazzim (Italia)

W roku 1930 weszta w życie ustawa 
o Krzyżu i Medalu Niepodległości.

I znów w tej ustawie pominięto nie
słusznie większość ochotników wojen
nych przez odebranie tytułu do odzna
czenia tym, którzy walczyli oreżnie z 
bolszewikami na obszarze Polski.

Jak gdyby nie uznawano, że właśnie 
czynem orężnym ochotnika wojennego 
wywalczona została na froncie bolsze
wickim Niepodległość. Gdyby wiec nie 
czyn orężny ochotnika wojennego, de
cydujący o wynikach wojny polsko- 
-bolszewickiej, północne i wschodnie 
połacie Rzeczypospolitej jęczałyby nie
wątpliwie nadal w jarzmie niewoli, sta
nowiąc cześć składową bądź Litwy Ko
wieńskiej, bądź Białorusi Sowieckiej, 
czy też Ukrainy. Jeśli przyznano ty
tuł do odznaczenia uczestnikom walk 
orężnych o Niepodległość Śląska, czy 
Wielkopolski, dowborczykom i innym 
formacjom — to dlaczego odebrano 
ten tytuł tym, którzy wywalczyli bez
spornie oreżnie w długich nieraz zma
ganiach Niepodległość Ojczyzny.

Ta zupełna niepamięć o tysięcznych 
mogiłach małoletnich często ochotni 
ków — mogiłach rozsianych na szla
kach krwawych zmagań o Niepodle
głość — jest drugą wielką krzywdą 
większości b. ochotników.

Wyłączenie większości ochotników z 
ustawy o Krzyżu i Medalu Niepodle
głości spowodowało także, jak dotąd, 
wyłączenie tychże ochotników z ustawy

o zapewnieniu pracy i zaopatrzeniu u 
czestników walk o Niepodległość.

Jest jeszcze jedna krzywda ochotni 
cza.

W obliczu kapitalnych zagadnień pań
stwowych, czy to w walce z anarchią, 
czy w zmaganiach z trudnościami gos
podarczymi, czy też w dążeniu do sce- 
mentowania społeczeństwa dla celów 
Obrony Narodowej — czynniki decydu
jące w Państwie zwracały sie często o 
pomoc i współprace specjalnie do kilku 
tylko poszczególnych organizacji b. woj
skowych. Nie okazano natomiast dotąd 
takiego zaufania b. ochotnikom wojen
nym, ludziom o wypróbowanym patrio 
tyźmie, obywatelom dojrzałym, których 
pokaźna liczba, rozrzucenie w terenie 
oraz wyrobienie społeczne — gwaran
towały niewątpliwia poważny wpływ na 
masy, wpływ być może nawet większy, 
aniżeli go mają obdarzone zaufaniem 
organizacje.

Ten odczuwany dotychczas, a nieuza 
sadniony, brak jak gdyby zaufania do 
b. ochotników wojennych, bolał ró w 
nież niewątpliwie tych ostatnich

Wspomniane krzywdy dadzą się jed
nak naprawić i należy wierzyć, że o- 
trzymają rychłe zadośćuczynienie ty
siączne rzesze tych b. żołnierzy, którzy 
na szalą rozstrzygniąć dziejowych ło
żyli dobrowolnie najcenniejszy z ludz
kich darów — ofiarą swego życia.

st w.

I  całej Polski 12 „ż ą d a ń 11 ży d ó w  am erykańskich
Pomnik wodza powstańców

Radomski komitet przeniesienia pro 
chów i uczczenia pamięci płk. Dyoni 
zego Czachowskiego, wodza powstań 
czych sił zbrojnych w województwie san 
domięrskim w r, 1863, zaaprobował kon 
cepcją budowy pomnika-grobowca. który 
zostanie zbudowany przed kościołem
00. Bernardynów w Radomiu.

,Swój do sw ego po swoje'
Dnia 16 bm. odbyło sie zebranie 

członków OZN w Wołominie poprze
dzone uroczystym nabożeństwem w ko
ściele parafialnym, z podniosłym kaza
niem w duchu konsolidacyjnym.

W obradach wzięło udział około 200 
członków Obozu. Po omówieniu kwe
stii podniesienia stanu posiadania pol
skiego na terenie miasta i bardzo ży
wej dyskusji,postanowiono założyć spół
dzielnią spożywczo hurtową i drukarnie 
polską oraz wesprzeć materialnie spół
dzielnię rzemieślniczo obuwianą. W tym 
też celu powołano komitet,składający sią 
z przedstawicieli sfer gospodarczych 
i innych zawodów jako ciało doradcze 
przy oddziale OZN.

W zakończeniu uchwalono propago
wać w społeczeństwie chrześcijańskim 
hasło: „Swój do swego po swoje” !

Fatalne m iejsce katastrof
Pod Tczewem wydarzyła sią niezwy* 

kła katastrofa czterech samochodów* 
które w krótkich odstępach czasu uległy 
rozbiciu w tym samym miejscu, w od
ległości 13 km od Tczewa w pobliżu 
wsi Rudno samochód ciężarowy firmy 
„Pokolm” z Bydgoszczy przy zjeżdżaniu 
ze stromej oblodzonej góry zarzucił i 
wpadł na przydrożne drzewo, które wy
rwał z korzeniami. Samochód został 
zupełnie rozbity Szofer szczęśliwie 
wyszedł z katastrofy bez szwanku.

W kilka minut później rozbił sią w 
podobny sposób o sąsiednie drzewo sa
mochód ciężarowy należący do przed
siębiorstwa przewozowego DawidajRein 
holda z Warszawy, przy czym pomoc
nik szofera Bolesław Chojnacki doznał 
tak ciężkich obrażeń, że po przewiezie
niu do szpitala w Tczewie zmarł.

Nieco później w tym samym miejscu 
uległy katastrofie jeszcze dwa inne sa
mochody, jeden ciężarowy, drugi oso-

„Dziennik Zjednoczenia*, wychodzący 
w Chicago, zamieszcza artykuł pt.: „Dwa 
naście żądań żydowskich”. „Żądania" te 
brzmią tak fantastycznie, że warto je 
przytoczyć łącznie z uwagami „Dzienni
ka Zjednoczenia":

„W  ubiegłą niedzielę odbył się w Chi 
cago jeden więcej wiec żydowski, zwró
cony przeciw Polsce. Wiece podobne u- 
rządzane są po wszystkich miastach 
amerykańskich od Atlantyku do Pacyfi
ku. Żydzi atakują na nich rząd polski, 
a nawet — jak ta było w Chicago — 
grożą mu obaleniem (siei), jeśli nie we 
źmie on żydów w specjalną opiekę.

Co to ma znaczyć ta specjalna opieka? 
— spyta czytelnik.

Otóż z krzyku żydowskiego wynika, że 
rząd polski ma ulżyć sił zbrojnych, aby

1 ) nie było bojkotu sklepów żydow
skich w Polsce,

2) nie wolno było pójść Polakom ród 
sztandarem hasła: „Polak do Polaka!',

3) nie wolno było Polakom zakładać 
sklepów i przedsiębiorstw jakichkolwiek 
tam, gdzie już istnieją Interesy żydow
skie,

4) nie wolno Polakom bronić się, gdy 
są atakowani przez żydów, gdyż taka o- 
brono, to pogrom,

5) nie wolno było Polakom przeszka
dzać żydom w ogarnianiu wszystkich 
możliwie stanowisk zyskowych,

6 ) nie wolno było prasie polskiej kry
tykować postępowania żydowskiego, gdyż 
to jest antysemityzm,

7) nie wolno było organizować się, 
ani odbywać zgromadzeń publicznych, 
mających charakter przeclwżydowskl,

8 ) nie wolno różniczkować mieszkań
ców Polski na Polaków i żydów, gdyż 
ostatni są także państwowymi Polakami,

9) nie wolno było klerowi polskiemu 
występować przeciwko żydom, gdyż jest 
to wprowadzenie wojny religijnej,

1 0 ) nie wolno było społecznym orga
nizacjom polskim prowadzenia agitacji 
na wsi i wśród robotników, gdyż jest to 
partyjność, mająca na celu pauperyzację 
(zubożenia) żydów,

1 1 ) aby policja pilnowała bezpieczeń

stwa interesów i domów żydowskich, 
gdyż jest to sprawa porządku i spokoju 
w państwie,

1 2 ) aby w razie potrzęby na obronę 
żydów użyte zostało wojsko, gdyż 1 ży
dzi płacą podatki tak na utrzymanie po
licji, jak I wojska.

Oto dwanaście żądań żydowskich, sta
wianych Polsce przez żydów amerykań
skich, żądań popartych groźbą, że o ile 
dzisiejszy rząd polski do nich się nie 
zastosuje, to zostanie obalony.

Przez kogo?
Ano, niewątpliwie przez zorganizowa

ną potajemnie przez żydów w Polsće 
żydo komunę, która widocznie przygoto
wuje otwarcie czerwonej armii sowiec
kiej bram do wejścia do Polski, jak to 
zresztą już było w roku 1920.

Nad tymi żądaniami i nad tą groźbą 
powinny się zastanowić poważnie te wł« 
dze i czynniki amerykańskie, do których 
żydzi amerykańscy wysyłają swe prze- 
ciwpolskie protesty, gdyż jest to już o* 
twarte mieszanie się pewnej części spo 
łeczeństwa amerykańskiego do wewnę
trznych spraw Innego państwa, i jest to 
bezczelna próba wciągnięcia i narażenia 
powagi Stanów Zjednoczonych, jak i 
przyjaźni dwóch zaprzyjaźnionych repu
blik na trudności dyplomatyczne, nie bę 
dące w interesie ani jednego, ani dru
giego państwa.

Filmy dźwiękowe

bowy, na szczęście bez ofiar w lu
dziach.

Na miejsce tej niebywałej katastrofy 
przybyły władze śledcze i administra
cyjne.

nadadzą rozgłośnie angielsKie
Radiofonia angielska przygotowała w 

swych programach wielką niespodzian
kę dla radiosłuchaczy. Będzie to na
dawanie przez mikrofon popularnych 
filmów dziękowych, które otrzymają od 
powiednią wersję radiofoniczną.

Pierwszym nadanym filmem będą 
„Panowie w cylindrach” z Fredem fts- 
terem i Ginger Rogers. Narazie role 
świetnych artystów będą odtwarzane 
przez popularnych aktorów angielskich, 
natomiast jeżeli film będzie pochodził 
z wytwórni brytyjskiej, radiofonia spo
dziewa się zaangażować „gwiazdy”, któ
re grały w filmie.

Opracowanie radiowe posiadać będzie 
jedynie niewielkie odchylenia od auten 
tycznego scenariusza, i tylko w tym 
wypadku, gdy nadany fragment jest w

najtańsze źradlo zaligpi w firmie 
K. Z ĄBKO W SK IE J

II Aleja 21 (w  podwórzu)
P o le c a : Bieliznę jedwabną i ciepłą 

damską i męską, pończochy naj
lepszej jakości, torebki, rę

kawiczki, krawaty, skar
pety i drobną galanterję.

swej oryginalnej wersji niezrozumiały 
dla radiosłuchacza.

Filmy te umieszczone zostały w pro
gramie jako audycje jednogodzinne.

Zalety i wady 
dobrego małżonka

Londyński tygodnik „Sunday Chroni
cie* opublikował w ostatnim numerze 
rachunek grzechów najczęściej popeł
nianych przez małżonków wobec swych 
najdroższych. Po dłuższym wstępie re
dakcja wydrukowała listę 14 z a p y ta ń  
do czytelników. Skoro na 14 pytań 9  
odpowiedzi będzie brzmiało przecząco, 
będzie to dowodem, że mąż ustosunku
je się wobec swej Rajbllższej Istoty po
ważnie I zasługuje na miano dobrego to 
warzysza życia. Pytania te brzmią:

1. Czy czytasz orzy stole. 2. Czy pa
lisz w łóżku. 3. Czy zapominasz wyczyś 
cić przyrząd do golenia. 4 'Czy nazy
wasz swą żonę drugim ja. 5 Czy swoją 
matkę wskazujesz jako wielki przykład 
do naśladowania. 6 , Czy zapominasz o 
Imieninach swej małżonki. 7. Czy za
praszasz gości do doniu bez uprzedze
nia żony. 8 . Czy uchylasz się od wpro
wadzenia dzieci dó kościoła. 9 . Czy 
przerywasz żonie, gdy ta opowiada. 1 0 . 
Czy umiejętnie obchodzisz się z apara
tem radiowym. 1 1 . Czy przeceniasz swo 
ją wartość. Czy nie podziwiasz swej 
wybranki w nowej sukni. 13. Czy wcho
dzisz do mieszkania bez oczyszczenia 
obuwia. 14. Czy opróżniasz zawartość 
swych kieszeni w obecności małżonki.

Cudze chwalimy swego nie znamy 
sami nie wiemy, że posiadamy 
doskonały pod każdym względem

JEDWAB 00 HAFTU
polskiej 
produkcji 
— marki J. N. C.

Żądajcie wszędzie odtąd 
wyrobów tej tylko marki

PROGRAM RADIOW Y
O G Ó LN O PO LSK I
. CZWARTEK

6,15 Pleśń „Kiedy ranne .w staja zorze".
6.20 Gimnastyka. £
6.40 K o n cert poranny
7.00 Dziennik poranny.
8.00 Audycja dlp szkół,
8,10—11, lŚPrzerwa. /:

11.15 „Po  Kolędzie"-poranek szkolny
11,40 Robert Schumann: intermezzo (płyty)
11,57 Sygnał czasu i hejnał z Krakowa
12,03 Audycja południowa
15.30 Wiadomości gospodarcze.
15.45 Wędrówki muzyczne— audycja dla mło

dzieży
16.15 Nasze tańce w wyk. Orkiestry Mando 

linistów
16.50 Pogadanka aktualna.
17.00 Wiedza i książka: „Działalność naukowa 

prof. Odo Bujwida*
17.15 Recital skrzypcowy
17.50 Poradnik sportowy
18.00 Wiadomości sportowe.
18,10 Skrzynka ogólna
18.30 Program na jutro,
18,35 Audycja dla wsij
19.00 W setną rocznicę urodzin Jana Lama —' 

audycja liteTącko-muzyczna
19.50 Pogadanka aktualna
20.00 Koncert rozrywkowy
20.45 Dziennik wieczorny,
20,55 Pogadanka aktualna
21 45 Fragment z poematu „Anhelii" Juliusz* 

Słowackiego'
22.00 Koncert kameralny
22.50 Ostatnie wiadomości dziennika wieczór' 

nego. Przegląd prasy i komunikat m®' 
teorologiczny.

23.00 Muzyka lekka‘i taneczna.

P ren u m era ta  m ie s ięczn a  z o d n o sz e n ie m  do  d o m u  lu b  w y sy łk ą  pocz tow ą zt. 1.60
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